- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于开展 2018 年城市黑臭水体防治环境保护

专项行动的通知

攀仁府办〔2018〕81号

各相关乡镇，区政府各相关部门、派出机构：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，切实落实《水污染防治行动计划》、《四川省城镇污水

处理设施建设三年推进方案》、《四川省环境保护厅 四川省住房

和城乡建设厅关于转发〈关于开展 2018 年城市黑臭水体整治环

境保护专项行动的通知〉的函》（川环函〔2018〕524号）和《攀

枝花市环境保护局 攀枝花市城市管理局关于开展 2018 年城市

黑臭水体防治环境保护专项行动的通知》（攀环函〔2018〕110

号）文件要求，持续推进城市黑臭水体防治工作，巩固提升城市

黑臭水体防治长治久清，结合我区实际，现就开展 2018 年城市

黑臭水体防治环境保护专项行动有关事宜通知如下。

一、深化认识，明确目标

黑臭水体防治工作是落实河长制和水污染防治行动计划的

具体举措，是提高水环境质量的有效手段。相关部门、乡镇（街

办）要进一步提高政治站位，强化环保意识，确保整治工作有序、

- 2 -

有效推进。要打好城市黑臭水体综合防治的攻坚战，实现城市建

成区河、湖水面无大面积漂浮物，河岸无垃圾，无违法设置排污

口，污水应收尽收，城市水体无异味、水质有效提升、人居环境

明显改善、公众满意度显著提高。

二、落实责任，密切协同

黑臭水体防治工作是一项系统工程，相关部门、乡镇（街办）

要按照职能职责，强化协同配合，共同做好防治工作。

区环保局负责牵头此次城市黑臭水体专项行动,做好建成区

内河流水质监测并汇总监测结果，对存疑水体进行水质检测识

别。

区城管局做好建成区内垃圾收集、运输、处理监管，加强污

水处理监管，加快推进生活污水处理设施建设。加快推进我区已

纳入全市生活污水、垃圾处理设施建设 PPP 项目。做好城区段

河道管理范围内漂浮垃圾清理工作。

区经信局督促南山园区管委会按规划环评要求加快推进辖

区内工业园区污水处理厂建设。

区住建局负责提供城市建成区范围界限，配合做好黑臭水体

识别评估和新产生黑臭水体的整治，进一步加大污水处理设施建

设力度，提高污水收集能力。

区水务局严格执行权限范围内入河排污口设置同意制度，牵

头做好“河长制”相关工作。

- 3 -

仁和镇、前进镇、中坝乡、总发乡、大河中路街办要配合做

好建成区黑臭水体排查和辖区范围内黑臭水体的整治相关工作。

三、实事求是，自查整改

从 2018年 5月 8日到 2018年底，对建成区黑臭水体情况进

行再次全面排查统计，并针对排查出的问题开展黑臭水体风险源

治理，制定并建立定期巡查等长效机制。

（一）排查阶段（5月 8日—5月 13日）。

从 5月 8日开始，利用一周时间对所辖建成区水体水质、水

面漂浮物、沿岸垃圾、流域排污口设置等情况进行全面排查统计，

制定整治方案。

（二）整治阶段（5月 14日—5月 31日）。

相关部门、乡镇（街办）根据排查的问题开展黑臭水体风险

源治理，防止黑臭水体产生。

（三）巩固阶段（6月 1日—12月 31日）。

对整治工作进行总结，根据河长制工作和水污染防治工作，

结合我区实际，制定并建立定期巡查等长效机制。

四、强化监督，逗硬问责

专项行动开展过程中，相关乡镇、部门要根据职责做好工作，

并定期、不定期对黑臭水体防治工作开展情况进行检查，并在 6

月 1日 12:00之前，将工作总结报区环保局，区环保局要不定期

对各单位工作开展情况进行监督，对治理工作认识不足、推进不

- 4 -

力、敷衍塞责的要予以通报，对造成不良后果的要由相关部门进

行追责问责。

相关部门、乡镇（街办）于 5月 17前将联络人员姓名、电

话报区环保局。

联系人：付亮，电话：2911380。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2018年 5月 15日